nim-

himitatem, summumque ad bene merendum de toto humano generere studium, quando relicta in ipso iuuentutis flore Nursia felice patria, in qua natus erat, posthabitaque totius orbis gubernatrice Roma in qua educatus, ad laboriosam Eremum, pro lucrandis Christo animabus, se conferre dignatus est? In patria felix puerulus bonus omnibus abundabat, in Eremo alieno beneficio illi uiuendum erat. In Roma iucundi amici, docta ingenia, morum ciuitas: in Eremo atroces Christi inimici Diaboli, nullaque eo tempore eruditæ ingenia, sed conuersatio omnibus periculis corporis cumulata. Nihilominus ille ingens fidei, & pietatis fetuor, qui inuictissimum eius peccatus accenderat, nequaquam admittere potuit quod intra patris lares, & sub modio tam lucens lucerna contineretur. Egredendum illi erat de terra, & de cognitione sua; obliuioni tradendus erat populus suus, & domus patris sui: superanda erant maris huius magni & spaciose pericula; eaque omnia, & maiora subeunda, que in hoc mundo pro Christo uoluntariè relegati subire solent. Hoc modo electus Dei Benedictus, ad nos Monachos peruenit: nunc quæ in nos beneficia contulerit audiamus. Eramus in fide Christi nouelli, & teneri, hic nos in ipsa solidauit: eramus peccatorū sorribus inquinati, hic nos ab eorum fecunditate ad pia opera reuocauit: eramus diuinarum, & humanarum legum ignari, hic nos, vt legibus, & uitutibus operam daremus, informauit, quibus ad nostra usque tempora in pace conseruati sumus. Hic est verus ille supplantator videns Deum, cuius erant filii duodecim, qui supplantatore inimico diabolo, paradysi olim habitatore, deuicto, primogenita eius attulit. Hic est verus Ismael exauditus à Deo, patris credentium filius, qui exauditione Dei assumpta, (ab illa enim Regulam suam inchoauit sic inquiens, Ausculta, o fili præcepta magistri). Duodecim duces generauit uirtuos utique præstantes, sanctitate claros, & omnis generis laude venerabiles, qui in capite eius, tāquam Corona duodecim stellarum reluentis, in duos ordines Spiritualium, videlicet, & Militarium, diuiduntur. Sed qua generatione? Metaphorica, quæ & ipsa generatio dicitur, & triplex enumeratur. Prima est qua Deus generat sibi filios per gratiam, de qua Sanctus Petrus ait; *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* 1.Pet. 2. Secunda est, qua dæmon procreat filios suos per peccatum quatenus se ducem, & præceptorem ad peccandum præbet, & peccatorū causas suggerit, unde aliquando in Sacra Scriptura Pater appellatur. Tertia est, qua homo gignit hominē, quātum ad mores & doctrinā.

A 2 Sed

311.

Mlx

Sed ne longior fiam, nihil hic dicam de doctrina Apostolorum, vel  
seguacium ipsorum, qui in diuersis prouincijs, vel ciuitatibus pri-  
ma fidei Christianæ fundamenta iecerunt. Omitens etiam hoc loco  
virulentam doctrinam, quam per ministros suos diabolus saepen-  
tero disseminat, & disseminauit; Tertiam generationem, eamque  
duntaxat bonorum, quæ nostro instituto seruit, considero. Huius au-  
tem generationis exempla quis requirat, cum vix ullus sit, qui res  
gestas Sanctorum non legerit, uel audierit? Quæ & si quis fortasse,  
nec lectione, nec relatu aliorum intellexerit, huiusque rei veritatem  
ex sanctis antiquioribus, quales fuere Diuus Martinus, Antonius,  
Augustinus, Basilius, non cognoverit; quis tamen est qui eam clare  
non perspiciat in illustribus familijs, quæ à Divis Romualdo, Ioan-  
ne Gualberto, Bernardo, Cælestino, Ioanne Meda, Bernardo Seneli,  
Gulielmo Vercellensi, vel alijs propagata ad haec usque tempora, ma-  
gna cum utilitate Sanctæ Matris Ecclesiæ perdurant? Cæterum in-  
ter omnes, qui vita alicuius arctioris auctores & duces extiterunt,  
sanctissimus profectò Pater noster Benedictus, Aniciorum Roma-  
noruni, ut diximus, sanguine procreatus, pluri mis virtutum insigni-  
bus, ac trophæis, & diuina gratia prærogatiuis, dum adhuc corporo  
mortali superstes esset, iamque uita functus eximia memorie bene-  
dictione, atque Ordinis sui incremento, hominumque sua discipli-  
næ rebus præclarè gestis, & honoribus amplissimis mirificè est con-  
decoratus. In cuius laudibus duo potissimum mihi uisa sunt, quæ ma-  
gnam admirationem, & commendationem ad gloriam haberent.  
Alterum, quod cum uitæ solitariæ semper appetens, hominum con-  
sortia libenter euirauerit, & in loca remotiora se abdiderit: uirtutum  
tamen eius fama adeo percrebuerit, ut inter plurimos, qui ad eum  
uندique confluebant, etiam Romanæ Urbis nobiles concurrenter,  
suosque ei filios omnipotenti Deo nutriendos darent; posteaque co-  
plures auita nobilitate insignes, atque inter eos non pauci, qui in di-  
uersas prouincias Dominationem habebant, uel iij ad quos heredi-  
tas huius glorie pertinebat, regno atque principatu posthabito, eius  
legibus, & institutioni se deuouerent. Alterum, quod cum multis  
nobiles, ac principes uiros, spretis diuitijs, ac mundi gloria contem-  
pta, ex magnis, ac potentibus humiles, ac pauperes efficerit, siue ex-  
cepit; ipse uice uersa, ac felici comuratione, ex humilibus, & abi-  
ctis, plurimos uitæ sanctimonias, atque litterarum scientia claros, ac  
gloriosos reddiderit. Ut sit igitur haec permagna Patriarchæ nostri  
laus, ac tantum non summa, quod tam præstantes filios genuerit;

mea

# Liber Primus.

5

mea tamen sic opinio est, ut quærendum potius existimem unde, & quibus ex causis illi, tam laudabiles euaserint, quam admirandum quod tales existenterint. Quod cum haud dubie, in Regula eius positum fuerit, necesse est eam tanto rectius suisse constitutam, quanto Benedictini reliquis Religiosis airtute præstiterunt. Nam inter singularia quæ istius Regula fuerunt, duo maxime ei propria, nec in potestate eius laude ponenda hic attingam: Puta, quod nulla pœnarum sanctione, aut suppliciorum metu diligentissime semper à monachis obseruata sit. In ea enim nihil graue, nihil asperum constitutum, sed *Quicunque hanc Regulam secuti fuerint, pax super illos, & misericordia.* Gal. 6.  
Deinde quod exercitia & studia ea, per totā vitam proposuerit, quæ continua virtutis constarent meditatione, nec sinerent animos ad luxurias & uoluptates auocari. Nam hisce rationibus assecutum præcipue arbitror Sanctissimum Patrem nostrum Benedictum, quæ laudabilis Reipublicæ proposita bona, idque sine pœnarum metu, & coercitione. Spectauit enim hoc maximè Sanctissimus Legislator, mentione ut nullam pœnarum in legibus suis ficeret, ne quis earum contemptu, legum auctoritatem eluderet. Non enim latuit Virum longè Sapientissimum, insitam hominibus plerisque natura esse malignitatē, qua procliuiores multò feruntur ad legum repagula perrumpenda, cum facile pœnis defungi se posse norint. Atque ideo, in sua constituta Regula, in primis omnia eo referenda haud dubiè existimauit, ut potius suos bonos ficeret, quam malos tolleret: magisque id operam dedit, ut Monachos recte institutos in virtute exerceat, quam ut improbos factos aboleret. Ad bonorum medicorum exemplum, qui semper (cum res ita finit) antiquius habent, imminente antídoto auerruncare Luem, quam grassantem iam in corpora profligare. Ideoque rectam institutionis normam eum tradidisse aparet, ut ab incunabulis eos legum obedientia imbueret, qui idonei eius Reipublicæ Monachi futuri. *Qua in re, ut & alijs, sapientiam Sanctissimi Legislatoris Benedicti magnopere admirari est;* & eam hoc nomine suspexerunt, quicunque iudicio in literis maximè poluerunt. Itaque & apud quosvis veterum sanctorum, & scriptorum laudata passim eius instituta, & sententiæ istarum legum; undique in eorum scriptis, & ordinationibus interlucent. Ut uidere est apud diuersorum Ordinum, & Rerum publicarum, fundatores, & constitutores, qui omnes ex hisce fidelijs parietes suos dealbarunt. Atqui ut antiquiores omittā, si nostri seculi exemplum quis expectat, nonne Ignatius Loiola, Patrum Societatis Iesu institutor, in Hispania no-

A 3 bilibus

101.

Vita

bilibus parentibus editus, postquam seculari militia relieta, atque mundi curis abdicatis in Dei militiam se tradidisset, atque ad salutem animarum promouendam totum se contulisset, suos quos condere uolebat, ita ex huius Regulæ institutis informauit (Casini enim positus, montem illum contemplationis aliquot mensibus inhabitauit, ibi que uelut alter Moses & Legislator, secundas Religiosatum Legum tabulas, primis non absimiles compositus) ut brenissimo temporis intervallo multiplicatus, factū inde fuerit, ut eius instituti doctrina & pietate clarissimi uiri totum iam ferè orbem collustrarint? At non sacerdotes tantum, Monachi, Virgines, sapientissimam hanc nostri Legislatoris Regulam, verum etiam militares quoque uiri sequuti sunt. Cum enim ad prælia Domini præliandum, cœlesti fortitudine, armisque solidioribus, quam sint ferrea, opus esse intelligerent, tantum absuit, ut Religiosorum uitam, & leges, aut sibi noxias aut militaribus expeditionibus impedimento futuras iudicarint, ut uatijs militares ordines uoto se, ac Regulis ipsorum, quantum arma tractaturis pro fide Christi sat erat obstrinxerint. Tantum momentum habet ritè suscepta Religio, ut communio uotis animo, & certa professione quasi obsignato, ipsis quoque milites liberiorem uitam cohibeant, & eorum cœlitū, quos patronos sibi deligunt ductu, summa quæque pericula lubeant, imperterritōq; animo difficillima sape pertumpant: & sic uerè in legislatore nostro impletum uidemus illud sapientis dicentis, *Videte quoniam non mihi soli laborauī, sed omnibus exquirēntibus veritatem.* Solicite enim laborauit, nihilq; tam arduum, aut difficile, uel insuperabile ei uidebatur, quod non pro ornanda, extollenda, & amplianda Religione sua aggredetur; ut ex eius Regula sanctissima uidere est; ex cuius lectione omnis eius conuersatio, cum exterior, tum interior, ad plenum intelligitur. Sanctus enim uir, ut ait diuinus Gregorius, nequaquam aliter uiuere potuit, quam suis uiuere præcepit. Hæc est illa cœlestis uitæ forma, & regula, quam descripsit ille confessor Christi eximius S. P. N. Benedictus, ac seruandam à suis filijs uerbo docuit pariter & exemplo. Hanc manu dextra porrigit, sex ad eius dexteram collocatis uiris sanctis & Religiosis: sinistra uero totidem alijs uiris clarissimis, & laude perpetua dignis, qui laetam eius ambiunt, gladium præbet: & illi quidem Regula informati & instruēti: hi uero gladio etiam protecti, Ordines suos, sub eius patrocinio fundarunt, ex quibus tantu fructus Sanctæ Ecclesiæ accessit, ut quidam nostri temporis magna auctoritatis scriptor dicere non dubitarit, post sacratissima & sanctissima.

Eccl. 24.

Q<sup>u</sup>isssima Ecclesiae Sacraenta, nihil ita in Ecclesia utile fuisse, ac Sanctorum Monachorum Benedictinorū ordines, & instituta. Nec hoc tantum ex eius schola prodijt, verum etiam distributione omnis Ecclesiastici officij, monastici præsertim, & ut horis Canonicas uersus ille deuotissimus, *Deus in adiutorium meum intende*, *Domine ad adiuuandum me festina*, adiecit *Gloria Patri, & Sicut erat*, præponeatur, ut ex eius Regulæ c. 9. uidere est, ex eius item magisterio processerunt. Quas uero Patriarchæ nostri Benedicti sanctissimi sement uberrimas segetes, ac pingues fructus in agro Dominico exinde tuluerit, ex numero Pontificum, Cardinalium, & reliquorum celeberrimorum virorum (ut infra annotabimus) Cathalogo sanctorum adscriptorum, necnon ex plurimis monachorum Congregationibus, quæ sub eius Regula, ut mox dicemus, militant, longè perspicuum est. Moritur hic sanctissimus monachorum Pater, & legislator, anno à Christo natu 542. vel 543. ætatis sue. 62. Indictionis sextædecimæ, annos 5. vel 6. die duodecimo Calen. Aprilis, Sabbato Sancto Paschæ illucescente, & in Oratorio Sancti Baptista Ioannis sepultus est.

Inter tot uero miracula, quibus in mundo claruit, doctrinæ quoque uerbo, ut ait Gregorius, non mediocriter fulsit: scripsit enim aperto, & luculento sermone, Regulam Monachorum, Lib. 1. Ausecula ò filii.

Huius autem Regulæ loca impressionis hic non pono, quod centies, & amplius excusa sit in diuersis orbis partibus, tam græcè, quam Latinè, alijsque idiomatibus secundum regionum diuersitatem, in quibus obseruatur.

De ordine Monasterij, qualiter à fratribus religiosè, ac studiosè conuersari, ac Domino militare oportet, Lib. 1. In primis nocturnis horis.

Hic excusus est, cum Regula eiusdem Patris, nobis procurantibus, anno 1593. Venetijs, apud Iuntas, in 16.

Ad S. Remigium, Epist. 1. Domino Sacerdoti Remigio, quæ excusa in fine Chronicæ Casinensis, & alibi aliquoties.

Ad S. Maurum, cum ad Gallias renderet, Epist. 1. Accipe dilectissime. hæc reperitur in uita S. Mauri, à S. Fausto Monacho conscripta.

In discessu S. Mauri, Serm. 1. Si tristandum, dilectissimi.

Hunc integrum reperies in Martyrologio nostro, ad diem 14. Ianuarij.

In passione S. Placidi, & soc. Serm. 1. Sicut patris est gaudere.

A 4 Hic

Hic excusus est in Epistola Siculorum ad S. Benedictum, quæ est post finem Chronicæ Casinensis, folio 199.

Alia si quæ scripserit, ut uerisimile est, ad notitiam meam non peruererunt.

Omittendum hic non uidetur, Oraculum illud celeberrimum, quod diuinitus ad S. P. N. Benedictum factum fuisse prohibetur, ex monumentis Monasterij insulæ Lirinensis: cuius oraculi fama per totum Orbem uagante, Monasticus Ordo non modicum laetus catus est.

Quod Ordo suus uidelicet, usque in finem mundi stabit.

Quod in eius fine, pro Ecclesia Romana stabit fidelissime, & plures in fide confortabit.

Quod nullus in eo morietur, nisi in statu salutis. Et si male incipiet uiuere, & non desister, uel confundetur, uel ab ordine ejicietur, uel per se egredietur.

Quod omnis qui Ordinem suum persecutur, nisi resipiscat, uita sibi abbreviabitur, uel mala morte morietur.

Quod omnes qui Ordinem suum diligunt, bonum finem habebunt.

Monachi autem qui sub S. P. Benedicti Regula militare noscuntur, triplici ordinis genere distincti sunt, qui uelut fortissimæ illæ amici Dei Iacob, ad suos debellandos hostes, ordine distributæ, omnique ex parte præparatae turmæ sunt; Alij nempè secundi Ordinis (quos Conterfoss appellant) ministerijs domesticis inuigilantes, de quibus ipse cap. 57. suæ regulæ, de artificib. Monasterij: Alij verò sacrâ initiati, vt semper choro diuinis laudibus celebrandis assistentes, pro quibus præcipue Regulam suam scripsisse noscitur: Reliqui autem (led rariores) perpetuò, seu ad tempus, non conuersioñis ferore nouitio, sed monasterij probatione diuturna, suis in domunculis, ubi easdem laudes decantantes, & uitam ducentes acerrimam, conclusi manent. Illi, sollicitæ Marthæ munus gerunt; Hi verò duo, contemplantis Magdalena exhortationi continuè vacant. Sed omnes tamen simul Empyreum cœlum, sedem, Thronumque Dei, vbi Hierarchiæ tres, perpetuis mirabilia opera eius laudibus extollentes, insistunt, sacro suo uiuendi ordine præfigurant.

Abbates

## Abbates Casinenses cur appositi. Cap. II.

V M aliorum Ordinum Generales omnes, quos reperire potui, in præsenti libro apposuerim; omnino necessarium duxi post tractatum de Sanctissimo Patre nostro Benedic<sup>t</sup>o, catalogum Abbatum sacri Monasterij Casinensis hic intexere, cum ob honorem & reuerentiam tanti Patris, cuius uices in terris gesserunt, & gestant; tum etiam ob dignitatem, & præminentiam, quam super cæteros totius Orbis Abbates, & Prælatos, tanquam omnium Generales, habuisse noscuntur. Quæ au<sup>r</sup>oritas S. Petronaci Abbatii, in omnium persona, à S. Zacharia Papa data, ut ex eius diploma te, quod excusum legitur post finem chronici Casinensis, liquet, non solum ab eius successoribus confirmata, verum etiam mirum in modum aucta legitur. Quantus autem fuerit Sacri Montis Casini Abbas, quam potens, & quam Principibus huius seculi carus & acceptus, inscriptionis eius titulus indicat. Inscrivebatur enim,

Patriarcha sacræ Religionis; Abbas sacri Monasterij Casinensis, Dux, & Princeps omnium Abbatis & Religiosorum; Vicecancelarius sacri Imperij per Italiam; Cancellarius Regnorum, vtriusque Siciliæ, Hierusalem, & Hungariæ; Comes, & Rector Campaniæ, Terræ laboris, maritimèque Provinciæ, Vice Imperator, & Princeps pacis.

Postremus uero ille titulus ideo illi datus, quod nullus, nisi consentiente Abbe Casinensi, cum Imperio reconciliari, aut pacificari poterat.

Ex ijs autem quæ posside<sup>r</sup>, eius potentia omnibus erat admirabilis, & tremenda, subiectabantur enim ei, Episcopatus 4. Principatus 2. Ducatus 2. Comitatus 20. Ciuitates 36. Castella 250. Villæ 440. Curtes 336. Portus maritimi 23. Insulæ 33. Molendina 200. Territoria 300. Ecclesiæ 1662. Et cum tantus esset in temporalibus, spiritualia etiam minimè neglexit, ut ex eius alumnis uidere est.

Protulit enim sacrum hoc monasterium Romanos Pontifices. 4. Cardinales S. R. E. plures. Archiepiscopos, & Episcopos, quamplurimos: quorum tamen pauci temporum iniuria ad nos peruerterunt; Viros doctrina, & scriptis celebres innumerabiles: Sanctogum catalogo adscriptos, quinquies mille, quingentes, quinquagin-

gintaquinque, unde Versus,

*Mitis, & inuictus Christi uerna Benedictus,*

*In Cælo sisti, tot fratres promeruisti;*

*Quingentos quinque quingenos millia quinque,*

*Ad te translatos, prius omnes canonizatos.*

Reges etiam duos, & alios Principes viros, de quibus in sequentibus agemus. Incipiems autem catalogum à S. P. N. Benedicto, ut series continuata melius dignoscatur.

*Catalogus Abbatum... Montis Casini. Cap. III.*

**S**ANCTVS Benedictus, natione Romanus, patria Nursinus, Vniuersalis Cœnobitarum in Occidente institutor, & Doctor, ac Casinensis Archisterij primus fundator, claruit miraculis annis 48. Praefuit Monasterio Casinensi annis 14. Obiit anno Domini 542. uel 543. Indictione 5. uel 6. die 25. Mensis Martij Sabbato Sancto Paschæ illucescente, & sepultus est in Oratorio S. Ioannis Baptistæ. Vixit annos 62.

Sanctus Constantinus Sanctissimi P. N. Benedicti discipulus, cuius mentionem facit S. Gregorius Papa Dial. libr. 2. cap. 1. eo enim enarrante uitam tanti Patris se composuisse refert, ob sanctitatis, & sapientiae meritum dignus iuuentus est, qui Patri suo in Abbatia regimine succederet: quo gubernante multa Ordinis Monasteria diversis in locis, & præcipue in Hispania, & Gallia per S. Maurum fundata sunt. Vixit ad annum Domini 560.

Sanctus Simplicius, eiusdem Patris discipulus, ac tertius post eum Casinensis Abbas, regulam, quam Iuus magister ediderat publicè legendam omnibus Monachis tradidit; & cum esset Poetice etiam laude clarus, versus nonnullos de eadem re descriptis; tantusque fuit, ut post mortem Sanctorum catalogo pro meritis, fuerit adscriptus. Obiit circa annum Domini 576. & sepultus est Casini iuxta magistri sui corpus.

Sanctus Vitalis, Abbas Casinensis quartus, floruit anno 580.

Sanctus Bonitus Abbas Casinensis quintus, cuius tempore crudelissimus Beneventanorum Dux Zotho, noctu Casinum ingressus, locum in prædam & direptionem dedit, & ad solum usque subuerit. Quæ celeberrima monasterij clades illa fuisse uidetur, quam di-

uo

uo Gregorio teste Sanctissimus P. Benedictus futuram prædixit, affirmans uix apud Deum potuisse obtinere, vt ex eo loco sibi animæ concederentur. Dum autem Longobardi prædæ asportandæ essent intenti, Bonitus Abbas cum omnibus Monachis, euasir, textum Regule, propria S. P. manu conscriptum, pondus libræ panis, ac uini mensuram, necnon & uestimenta, ac calciamenta eiusdem Patris, ac sororis eius secum ferens, Romam incolumis peruenit: & benignè à Pelagio Papa II. exceptus, ex eiusdem concessione iuxta Lateranense Patriarchium sibi, & Monachis suis monasterium statuit anno Domini 589. & in honorem Sanctorum Ioannis Apostoli & Euā gelistæ, ac Pancratij martyris consecrari fecit; singulo quoque anno Monachos duodecim à Laterano, ad Casinense cœnobium, ad S. P. Benedicti corpus custodiendum transmittens. Habitauerunt autem Monachi Casinenses in Lateranensi Monasterio annis 130. usque ad annū Domini 719. qui fuit S. Gregorij Papæ II. annus quartus.

## A N N O T A T I O .

Leo Ostiensis S. R. E. Card. lib. 1 Hist. Casinensis cap. 1. dicit hanc Monasterij destructionem accidisse anno Domini 586. Sed cum postea dicat Romanum Monachos fugisse tempore Pelagi Papæ II. & ibidem 130. annos habitasse, vsque ad restorationem eius, quod capite 4. restauratum refert sub Gregorio Papa III. manifestum est, aut eum errare, aut cerre mendum in impressione latere. Pelagius enim secundus non nisi sedere cepit anno Domini 579. sed itaque vsque ad 591. & vsque ad tempora Gregorij III. qui creatus est anno 731. anni non 130. sed 163. intercesserunt. Mendum est, & in quodam veteri MS. Casinensi, ubi sic dicitur: Petronax quidam ciuis Brixianus, Stephani Pont. Ro. suasionibus, B. Benedicti Monasterium Casinense ædificiis, & Monachorum frequentia instaurauit, anno posteaquam à Longobardis destructū fuerat 112. regnante Anastasio Imp. hæc ibi: Huius verò scripti opinionem sequi etiam videtur Anastasius bibliothecarius in epitome Chronicæ Casinensis, siue libello de translatione corporis S. P. Benedicti, at longioris multum temporis intervallo adsignat, videlicet 185. annorum, quì si incipiatur computari ab anno 568. a Leone notato, recte in annum prium Stephani Papæ III. dicti II. qui fuit 752. destinat: at eo tempore Imperabat Constantinus Copronymus eratque Imperij sui annus 12. Anastasius autem Artemius anno 716. Imperij sui secundo, abdicaverat, sedente Romæ Gregorio Papa I. ad cuius tempora monasterij Casinensis restauratio referenda est, cuius persuasionebus (non autem Gregorij III. ut Leo, aut Stephani, ut Anonymus ille MS. male notarunt) Pe-

tronax

tronax ad monasterij reædificationem se accinxit, & eodem Pontifice, nec non Gregorio III. ac Zacharia iuuantibus, in optimum statum reformauit, ut rectissime temporum serie incorrupta vbiique seruata, annotauit doctissimus, & diligentissimus Carolus Sighonius de Regno Italiæ, lib. I. ad annos 589. & 719. secundum cuius castigationem prefati tres auctores corrigendi sunt, & eorum errores animaduertendi.

*Abbates Casinenses, in Lateranensi Monasterio Rome  
præsidentes. Cap. IIII.*

ANCTVS Bonitus, quintus Casinensis Abbas, Lateranensis uero primus, post ædificationem illius Monasterii, præfuit aliquot annis, & sanctitate clausus migrauit in cœlum.

Sanctus Valentianus, S. P. Benedicti discipulus, secundus Lateranensis Abbas, & unus ex eis qui S. Gregorio vitam S. P. Benedicti narrarunt, quo præsidente ordo monasticus per totam Britanniam, & Scotiam Petro Diacono in catalogo Abbatum monasterij Casinensis referente, dilatatus est, gregem sibi commissum verbo, & exemplo pientissime rexit, & tempore S. Gregorij I. Papæ ex hac uita migrauit.

#### ANNOTATIO.

Puto irrepsisse apud Trittemium de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 3. cap. 9. ut hic S. Valentianus, præfetus Lateranensi cœnobio dicatur à Sancto Benedicto, pro Bonito: facilis enim est lapsus unius dictionis in aliam: non enim illo tempore uiuebat S. P. Benedictus, nec quicquam de Lateranensi monasterio legitur usque ad Boniti tempora, qui præfatum S. Valentianum moriens, in regimine sibi succedere iussit.

Gregorius, tertius Lateranensis Abbas, uixit anno Domini 600.

Sanctus Theodorus, quartus Lateranensis Abbas, & S. P. Benedicti discipulus, uir sanctus, & Deo dilectus, magnæ charitatis, & abstinentiæ fuit. Huius tempore S. Faustus Monachus, peregrinationis S. Mauri in Gallia Comes, ad Lateranense cœnobium rediit, & ibidem uitam eiusdem Sancti Mauri eleganter composuit, quam Bonifacius Papa sua auctoritate comprobauit. Vixit Theodorus anno Domini 608.

Ioannes, quintus Lateranensis Abbas.

Leo, sextus Lat. Abbas.

Vrsus,

Vetus, septimus Lat. Abbas.  
Agapitus, octauus Lat. Abbas.  
Leo II. nonus Lat. Abbas.  
Ioannes II. ut vult Petrus Diaconus, ab Anastasio uero Romanus vocatur, Decimus Lat. Abbas.  
Theophilus, undecimus Lat. Abbas.  
Adrianus, duodecimus Lateranensis Abbas: de quo, & aliis praecedentibus, nihil adhuc præter nuda nomina reperire potui.

*Abbates Casinenses secundo. Cap. V.*

**S**ANCTVS Petronax ciuis Brixianus Abbas Casinensis a S. P. Benedicto sextus, Sanctis Gregorio II. & III. & Zacharia Pontificibus hortantibus, cœnobium Casinense in pristinum statum restaurat anno Domini 719. & eidem per annos xxxij. summa cum sanctitate præst. Obiit die vj. Maij, anno Christi 751. & in portico iuxta Ecclesiam S. Martini, quæ a S. Zacharia Papa Archiepiscopis undecim, & Episcopis sexaginta octo præsentibus anno 748. fuerat consecrata sepultus est.

Optatus Abbas VII. creatus die 7. Maii anno 751. præfuit annis 9. mensibus 7. diebus 28. Obiit die 4. Ianuarij anno 760. iuxta predecessorum sepultus.

Hermeus Abbas VIII. creatus die 5. Ianuarij 760. præfuit mensibus 6. diebus 14. obiit eodem anno die 18. Iulii, & apud S. Benedictum Casini sepultus est.

Gratianus, Abbas IX. creatus die 19. Iulii anno 760. præfuit annis 4. mens. 1. dieb. 4. obiit die 22. Augusti anno 764. & in portico Ecclesie S. Martini sepultus est. Vacavit Abbatia, eo mortuo, menses 11. & dies 13.

## ANNOTATIO.

Leo Ostiensis. lib. 1. c. 10. Chron. Casin. dicit præfuisse ann. 4. mensib. 5. Petrus autem Diaconus in catalogo MS. Abbatum montis Casini, ann. 4. mensis 2. cuius supputationem tanquam uerisimilorem libentius sequimur: cum enim dicat idem Leo. c. 19. Gisulfum Abbatem à Gratiano IIII. creatum fuisse anno 797. si numeri ab ipso positi ueri sunt, non potuit Gratianus sedisse magis quam ann. 4. mense 1. dies 4. nam si plus sedisset non potuisset creari usque ad 11. cal. Aprilis anni 761. & sic vacasset Abbatia menses octo, & amplius, quod temporum ratio non permittit; Quod autem dicit Petrus præfuisse ann. 4. mens. 2. sic accipendum puto non quod men-

14  
mens duos integros compleuerit, sed secundum solum attigerit: nam alioquin ea computationis disparitas consequeretur, quām in Leone esse iam diximus.

Tomichis, Abbas X. creatus nonis Augusti anno 765. præfuit an. 6. mens. 5. dieb. 21. Obiit octauo calendas Februarij ann. 771. & Casini sepultus est, Vacavit Abbatia dies 3.

Poto, Abbas XI. creatus 4. calendas Februarii anno 771. præfuit an. 7. mensib. 5. Obiit die 4. Calendas Iulij, anno 778. & iuxta Ecclesiam S. Benedicti sepultus est.

Theodemar, Abbas XII. creatus die 29. Junij, anno 778. præfuit annis 18. mensib. 11. dieb. 7. Obiit anno 797. die 5. Iunij, & iuxta Ecclesiam S. Martini sepultus est.

Gisulphus, Abbas XIII. ex nobilissimo Ducum Beneuentanorum sanguine editus, creatus die sexto Iunij, anno 797. præfuit annis 20. mensib. 6. dieb. 18. Obiit anno 817. 9. calendas Ianuarij, ante Capitulum sepultus.

Sanctus Apollinaris, Abbas XIV. creatus octauo calen. Ianuarij anno 817. præfuit annis 10. mens. 11. dieb. 3. Obiit anno 828. die 27. Nouembris, & ad gradus porticus S. Martini sepultus est.

Sanctus Deus dedit Abbas XV. & martyr, creatus die 28. Nouembris anno 828. præfuit ann. 5. mens. 10. dieb. 12. Martyrio coronatus est anno 834. die nono Octobris.

Ildericus, Abbas XVI. creatus die 10. Octobris anno 834. decimosecundo creationis suæ die obiit. Fuit B. Pauli Diaconi discipulus, de cuius uita eomposuit uersus non contempnendos, ut refert Petrus Diaconus de script. Cas. cap. 9. Vacavit Abbatia dies aliquot. Authbertus, siue Authpertus Abbas XVII. creatus die 26. Octobris anno 834. præfuit annis duobus, mensib. 3. dieb. 25. Obiit 10. calen. Martii anno 837. & Casini sepultus est. Scriptis nonnulla opuscula, uidelicet.

De Purificatione S. Mariæ Virginis, Sermonem 1. qui excusus est in homiliario Alcuini, sed diuersus est ab illo qui apud me est MS.

De S. Matthia Apostolo, Serm. 1.

De Assumptione S. Mariæ, Serm. 1. Adest nobis dilectissimi.

De Nativitate eiusdem, siue sermo communis in eius festiuitatibus: Celebritas hodierna.

#### ANNOTATIO.

Vocatur hic à Bibliotheca philosophica, & alijs nonnullis Rupertus, uixisseq; refertur anno Domini 1040. Errare tamen ex hoc coniuncturatur, quod

quod in toto catalogo Abbatum Casinensium nullus Rupertus inueniatur,  
et anno 1040. Richerius Abbas Monasterio praesidebat.

Bassacius Abbas XVIII. creatus die 17. Martii anno Domini  
837. praefuit annis 19. Ordinem Monasticum aliqua iam ex parte  
corruptum in Liguria, Burgundia, & Germania, correxit: & nitido  
satis aperto que sermone quosdam tractatus composuit, ut auctor  
est Petrus Diac. c. II. de script. cass. qui tamen sint illi tractatus, aut de  
qua materia tractent, non explicat. Obiit anno 856. die 16. cal. Aprili,  
& in Capitulo Fratrum sepultus est. Vacavit Abbatia ann. j. et dies 4.

Sanctus Bertharius, natione Gallus, Regii sanguinis, Abbas XI X.  
creatus die xj. calen. Aprilis, anno 857. praefuit ann. 27. & mensib. 7.  
quo temporis spatio multas iniurias à Saracenis perpetratus est, & per  
septemdecim annos continuos, Monasterium Casinense, Italiam to-  
tam: simò & Christianitatem omnem ab eorum incursionibus & de-  
predationibus defendit acerrime: quorum tandem gladijs occubuit  
anno 884. die 11. calendas Novembris in Ecclesia S. Salvatoris, quæ  
erat ad Casini montis pedem. Sepulturam accepit primum in Capi-  
tulo Fratrum Casini: nunc vero sub altari Capellæ suo nomini dicatae,  
digno honore reconditur. Vir fuit doctissimus, ut eius opera produti:  
Scripsit enim ante conuersationem suam multa in Medicina, & Gram-  
matica, videlicet,

De innumeris morborum, hinc inde collecta Volumina Dno.

De Grammatica libros aliquot.

Sed studium postea mutans, & animarum medicus constitutus, fecit,  
Sententiarum de pluribus ueteris, & noui Testamenti questioni-  
bus, lib. I. qui reperitur in bibliotheca Casinensi MS. litteris Longo  
bardicis: intitulatur vero hic liber Anticemenides.

Sermonum & Homiliarum, lib. I. Horum apud me sunt MSS.

Super Euangelium de decem Virginibus, in die S. Scholasticae,  
Hom. I. quæ sic incipit, Lectio Sancti Euangeli.

De S. Matthæo Apostolo, Serm. I. Inclytam, & gloriosam.

De S. Romano Abate, Sermo I. Adest nobis dies.

Extat, & eiusdem sermo de Sancto Luca Euangelista, in Breuiariis nostris.

Ad Angelbergam Augustam, Versus.

Vitam etiam S. P. N. Benedicti Hexametro & Pentametro ver-  
bus descripsit, tali exordio.

O Benedicte Pater cunctis celeberrime terris,

Qui Confessorum culmen honoris habes.

Quæ

Quæ nobis procurantibus excusa est Romæ anno 1590. in tertio pos-  
matum uolumine D. Prosperi Martinengi monachi Casinensis, simul,  
cum aliis duobus Poetis, qui nondum erant impressi.

*Abbates Casinenses Teani residentes. Cap. VI.*

**N**GELARIVS, Abbas Casinensis XX. Teani ubi  
Monachi Casinenses confugerant post desolationem  
sui Monasterii, ex Præposito Monasterii creatus  
anno 884. ibidem primus præfuit annis quinque  
& menses aliquot: & postmodum Episcopo Te-  
nensi defuncto, Episcopus illius ciuitatis factus,  
post aliquot annos ibidem obiit nonis Decembris.

Ragéprandus Abbas Teanensis II. Casinensis XXI. creatus anno  
890. octauo Idus Ianuarii, præfuit monasterio Teanensi annis nouis  
& mensib. 10. Obiit 8. Idus Nouembris anno 900. Vacavit Abbatia  
mensis 2. dies 9. & Teani sepultus est.

Leo, Abbas Teanensis III. Cas. XXII. creatus anno 901. die 17. Ia-  
nuarij, præfuit annis 15. mensibus 7. Obiit anno 916. die 17. Augusti, &  
Teani sepultus est. Vacavit Abbatia dies 13.

*Abbates Casinenses Capuae residentes. Cap. VII.*

**A**NCTVS Ioannes nobilis Capuanus, ex Archi-  
diacono Capuano ob morum grauitatem pridie ca-  
lend. Septembris anno 916. electus Abbas XXIII.  
præfuit Capuae annis 18. & mensibus 7. Obiit ibi-  
dē pridie cal. Aprilis, ubi & sepultus est A.C. 934.  
Scripsit de persecutione cœnobii Casinensis, & mi-  
raculis in eo factis historiam breuem, sed utilem.

Adelpertus, Abbas XXIII. Casinensis, & Capuanus II. creatus  
anno 934. dieb. 6. Aprilis, præfuit apud Capuanum cœnobium an. 9.  
In eodem autem monasterio moriens sepulturam meruit, anno 943.

Balduinus Gallus, Abbas XXV. creatus anno 943. præfuit apud idem  
Monasterium an. 2. tandem ob insolentiam pulsus est, anno 945.

Maielpotus, Abbas XXVI. creatus ann. 945. præfuit annis 6. Obiit  
anno 950. & Casini sepultus est.

*Abbates*

## Abbates Casinenses tertio. Cap. VIII.

**A**LIGERNVS Neapolitanus, Monachus primum cœnobii S. Pauli Romæ, deinde ex Præposito, Abbas XXVII. Casinensis, electus anno 950. die 9. calendas Decembris, præfuit monasterio, quod à fundamentis secundus restaurauit, ann. 37. Obiit 9. calendaria. Decemb. 987. Sepultus est iuxta Ecclesiam Sancti Benedicti Casini. Ordinem monasticum per Italiam correxit.

Manso, Abbas XXVIII. creatus anno 987. die octavo calé. Decembris, præfuit ann. 10. mens. 3. dieb. 15. Hic quorundam malevolentia excacatus paulo post obiit 8. idus Martii, ac in claustro monasterii sepultus est anno 997. Eo gubernante Monachi Casinenses in Liguria quinque Monasteria construxerunt.

Sanctus Ioannes II. Abbas XXIX. creatus anno 997. die 15. Septembris, præfuit anno 1. Ob senium resignauit, die 15. Septembris, & sanctitate plenus sub Abbatे Theobaldo, pridie idus Martii ad coelestia euolatuit.

Ioannes III. Abbas XXX. Principum Beneventanorum genere ortus, creatus anno 998. die 16. Septembris, præfuit ann. 12. mensib. 6. Obiit Casini 15. calen. Aprilis A.C. 1011. Hic Coloniam monachorum in Illyricum misit, & per prouinciam illam cœnobia construxit.

## S C H I S M A P. R. I M V M.

**D**icitur Gaietanus contra Ioannem electus anno 1009. præfuit in schismate mensibus ferè 7. Sed cum Ioannis metu Caietani se contulisset, non ita multo post infirmitate correptus ad monasterium Casinense deferri se postulans, quieto sine defunctus est.

Ioannes IIII. cognomento Rotundulus præfati Ioannis:iii. Nephos à Patruo suo iam moriente adhuc Novitius Abbas fratribus præpositus anno 1011. paucis post mensibus, ab iisdem, rei indignitate comoros, fugatus Beneventum fugit, ubi propinquorum patrocinio cœnobii S. Modesti Abbas effectus est.

## S C H I S M A S E C V N D V M.

**A**Thenulfus, Abbas XXXI. Pandulfi Beneventani principis filius, Alex monacho S. Modesti Beneventani in schismate contra Ioannem Abbas electus anno 1011. eo in Abbatem S. Modesti confirmato, pacifice præfuit annis 11. imperfectis: tandem ob metum Imperatoris

B toris

toris Henrici II. Constantinopolim fugiens, cum sociis, & omnibus suis rebus naufragio periit, anno 1022. Monasticum Ordinem per Germaniam reformauit.

Theobaldus Abbas XXXII. creatus anno 1022. pridie cal. Jul. & à Benedicto Papa VIII. Abbas consecratus, præfuit an. 12. mensib. 11. diebus 3. Pulsus à Pandulpho principe ad Monasterium S. Liberatoris se contulit, in quo per quinque annos uitam degens, nonas Iunii deuotissime obiit anno Christi 1035. ac ibidem sepultus est. Vacauit Abbatia ann. 1.

Basilius Abbas XXXIII. principis Beneventani fauore, post annum uacantis sedis, uidelicet anno 1036. in Abbatem electus, quod male acquisierat, peius administravit ann. 2. quib. indignissime præfuit; ab Abbatiae regimine amorus fuit à Cunrado II. Imperatore, anno Chr. 1038.

Richerius Abbas XXXIII. natione Baugarius ex Abbatie cœnobii S. Benedicti Leonensis, Casinensi omni Fratrum concordibus animis præpositus, anno 1038. die 4. Idus Iunij, præfuit an. 17. mens. 6. Obiit Aterni. 3. idus Decembris A. C. 1055. atque in Scopulchro Abbatis Theobaldi in Monasterio S. Liberatoris sepultus est. Hic in Pannonia Ordinem propagauit & fundauit. Vacauit Abbaria dies quindecim.

Sanctus Petrus Abbas XXXV. vir Religiosus & honestus creatus die. 27. Decembris anno 1055. præfuit anno. 1. mensib. quinque, & tedium vixit cessit, anno 1057. die. 28. Maij. Obiit miraculis clarus Casini vbi & sepultus est.

Federicus Abbas XXXVI. Gozelonis Lotharingiae Ducis filius abdicante Petro, atque S. Humberto Cardinali Legato Apostoli co ac Monacho adhortante, Sexta Feria post Pentecosten Fratribus prælatus, die 4. calendas Iunij, anno 1057. præfuit mens. 10. sequenti, ab eius electione die, Florentiae a Victore Papa II. collegio Cardinalium sub Titulo S. Chrysogoni adiunctus; altero pro motionis suæ mense, in eius locum. 4. nonas Augusti Pontifex Summus renunciatus, nec non die sequenti coronatus & consecratus, Stephani nomen sibi aptari voluit. Obiit Florentiae sanctitate plenus. 4. cal. April. anno 1058. ibidemque in ecclesia Cathedraли sepultus est. Scriptit contra Patriarcham Constantinopolitanum.

De corpore Domini lib. 1.

De eadem materia, contra quendam Monachum lib. 1.

Eratia nonnulla quæ ad notitiam me am non venerunt.

Deli-

Desiderius antea Dauferius vocatus, nobili principum Beno-  
uentanorum sanguine ortus, ex Monacho Sancte Trinitatis Ca-  
uenis, primum Praepositus, postmodum omnium Monachorum  
votis die Sancto Paschæ 15. calend. Maii, anno 1058. Abbas  
XXXVII. Casinensis electus; anno sequenti pridie nonas Mar-  
ti Auximi in Piceno a Nicolaº Papa II. Presbyter Cardinalis T.  
S. Ceciliae creatus, ipsis nonis Dominica proxima Abbas Casi-  
nensis consecratus est: præfuit annis 29. mensibus 4. diebus 27.  
Demum mortuo Gregorio Papa. VII. inuitus ac renitens, die 9.  
cal. Iunii, anno 1086. Pontifex Maximus renunciatus, ac Victor.  
III. acclamatus, consecrari minime passus est usque ad 12. cal. April.  
anni sequentis; sed in apostolica sede a die creationis, ann. 1. mens.  
3. dies. 4. a consecratione vero, menses. 5. dies 27. Obiit in Mona-  
sterio Casinensi 16. cal. Octobris, anno 1087. ac in capitulo Fratrum  
primo sepultus, postmodum ad Capellam S. Bertharij martyris  
translatus est. Multa dum uixit scripsisse fettur, inter quæ feruntur,

De miraculis quæ a S. Benedicto & alijs Monachis in Monaste-  
rio Casinensi facta sunt, lib. 4.

Cantus quoqdam de S. Mauto; & alios nonnullos Tractatus, qui  
ad manus nostras non peruererunt.

. Sanctus Odericus Marsorum Comitis filius, & S. R. E. Diacono  
Cardinalis, uiuente adhuc Victore Papa. III. 18. cal. Octobris  
Abbas Casinensis XXXVIII. anno 1087. electus præfuit ann. 18.  
mensib. 2. dieb. 18. & Sanctis operibus plenus obiit 4. nonas De-  
cembribus, anno 1105. sepultus Casini. Plura scripta dum uixit ma-  
xime uersu, quæ iniuria temporis perierunt.

Otto Fundanus, Abbas XXXIX. creatus ipso die depositionis pre-  
decessoris sui an. 1105. præfuit regimini Monasterij an. 1. & mensib.  
10. Obiit ipsis cal. Octobris an. 1107. & sepultus est iuxta ecclesiam  
S. Andreæ in cimiterio Fratrum ad Léuam. Vacauit Abb. dies. 44.

Sanctus Bruno, siue Brunus, Ligur, ex illustri Astensium sanguine,  
Episcopus primum Signiensis, deinde abdicato Episcopatu, Mo-  
nachus Casinensis, postmodum 44. ab Ottonis obitu die, omnium  
Fratrum concordi uoluntate Abbas XL. anno 1107. Idibus Nouem-  
bris electus, præfuit annis. 3. mensib. 10. quibus clapsis a Paschali  
Papa. II. coactus anno. 1111. Idibus Septembris Abbatiam resi-  
gnans, ad Episcopatum suum reuersus est; ubi in sancta conuersa-  
tione ad finem usque perseuerans, migravit ad Dominum, pridie  
calendas Septembris. Eo autem recedente vacauit Abbatia men-

B 2 sem.

sem. 1. & dies. 3. Cum autem non minus doctrina, quam sanctitas  
polleret, scripsit plura opera, uidelicet.

In Genesim. lib. 1. In Exodum, lib. 1.

In Leuiticum, lib. 1. Hi tres sunt in In Iudicium, lib. 1.

In Numeros, lib. 1. Bibliotheaca Casinensis MSS. In Psalmos, lib. 1.

In Denteronomio lib. 1. In Esaiam, lib. 1.

In Cantica Canticorum, lib. 1. In Apocalypsim, lib. 1.

Sententiarum, lib. 1. qui est in Bibliotheaca Casinensi MS. in membranis. Sermones 69. de Dominicis, & præcipuis anni festiuitatibus, lib. 4. quorum primus est de laudibus ecclesie, habetque Sermones. 9. Secundus, de ornamentis ecclesie, continet Sermones. 12. Tertius de novo mundo, Sermonibus. 10. Quartus de precipuis festiuitatibus anni, complectitur Sermones. 36. Hierantapud me MS. in membranis, sed eos amicitię ergo, dono dedi D. Constantino Siracusano Monacho Catanensi.

Homilias de diuersis 155. quarum apud me sunt subsequentes MSS.

Dominica prima Aduentus, Hom. 1. Duos discipulos.

Dominica. 2. Aduentus, Hom. 1. Quibusdam interrogantibus.

Dominica. 3. Aduentus, Hom. 1. Ioannes Baptista.

Dominica. 4. Aduentus, Hom. 1. Ohnes enim existimabant.

Feria. 4. quatuor temp. Aduentus, Hom. 1. Missus est inquit.

Feria. 6. quatuor temp. Aduentus, Hom. 1. Virgo Deo plena.

In Vigilia Natiu. Domini, Hom. 1. Primum autem querendū est.

Et alia nonnulla scripsisse fertur, quae ad manus nostras non peruer-

nerunt.

Girardus Abbas XLI. nobilissima Marsorum Comitum surpe progenitus, abdicante S. Brunone, a Fratribus electus est, anno 1111, die. 17. Octobris: eis præfuit an. 11. & mensibus. 3. Obiit die 16. ca-

lendas Februarij, anno. 1123. ac sepultus est in capitulo Fratum. Odericus. II. Abbas XLII. Sangrorum Comitum sanguine claus, & S. R. E. Diaconus Cardinalis, Giraldo substitutus anno 1123, die 18. Ianuarij, præfuit annis. 3. mensibus. 3. diebus. 15. Tandem Calisti Papæ. II. & Monachi, iussu depositus, anno 1126. die. 3. Maij abdicavit. Et non ita multo post, id est, die. 3. mensis Junij sequentis mortuus est, regiminis sui anno. 3. mense. 4. die. 15. & Casinai sepul-

tus. Scripsit dum uiueret.

De festiuitatibus totius anni, Sermonum lib. 1.

SHISMA

## S C H I S M A T E R T I V M.

**N**icolaus Tusculanus, Abbas XLIII. in schismate contra Odorisum electus, anno 1126. die 4. Maij: praeuit anno 1. mense 1. diebus. 16. Sed ob insufficientiam ab officio remotus est, anno 1127. die 20. Junij; quo amoto uacauit Abbatia dies viginti unum. Senioreetus Abbas XLI V. iussu Honorij Papæ II. a Fratribus 4. idus Iulij, electus, anno 1127. eosdem sancte & pacifice rexit annos mens. 6. dieb. 19. Obiit pleaus dierum Calendis Februarij, anno 1137. Sepultus ad gradus cimiterij Fratrum. Vacauit Abbatia dies 8. Rainaldus Etruscus, a maiori Fratrum numero, unanimi consensu creatus Abbas, anno 1138. ob aduersarij sui potentiam cuius electionem confirmauerat Anacletus. II. Antipapa, inite non potuit, & ideo ab omnibus inter Abbates Casinenses non numeratur.

## S C H I S M A Q V A R T V M.

**R**Ainaldus. II. Abbas XLV. Calimentanus S. R. E. Subdiaconus Cardinalis: electus die S. Scholasticae an. 1138. a quibusdam in schismate, contra Rainaldum Etruscum, & ab Anacleto Papa. II. confirmatus, præfuit tantum mensib. 4. Ab Innocentio enim Papa. II. mense Septemb. ab administratione semotus, in eius locu creatus est.

Abbas XLVI. Guibaldus, Lotharingus, ex Monacho & Abate Stabulense iuxta Leodium concordibus animis Fratrum, in Schismate contra Rainaldum electus, die. 11. cal. Octobris, anno 1138. ut erat vir pius & bonus, ob maximas quas a multis patiebatur difficultates, loco cessit. 4. nonas Nouembri; administrationis sua mense. 1. die. 11. ac ad Monasterium suum rediit, electione libera Fratribus relictæ.

Rainaldus. III. Abbas XLVII. Marsorum comitum genere ortus, 13. a discensu Guibaldi die, id est. 17. cal. Decembris, ob morum gravitatem, & singularem doctrinam, Monachis Abbas datus, Monasterio præfuit annis. 28. & mensib. octo. Anno autem quarto regiminis lui, Christi Domini 1140. ab Innocentio Papa. II. ob singularem eruditionem, & uitæ meritum, SS. Marcellini & Petri Cardinalis renunciatus, annis plus minus 26. titulum retinuit; & tandem plenus dierum obiit anno 1166. ipsis Idibus Iulii, in Casino ante Capitulum sepultus. Non uacauit sedes.

Theodinus Abbas. 48. creatus anno 1166. præfuit mensibus septem. Obiit peste anno. 1167. metisse Februario. Vacauit sedes mens aliquor.

Egidius Venusinus Abbas. 49. creatus anno 1167. præfuit annis 11. tribus

tribus, & ab Alexandro Papa III. deponitur, Anno Domini 1170,  
Vacauit sedes menses aliquot.

Dominicus de Sambuceta, Abbas 50. creatus anno 1171. præfuit annis duobus. Obiit anno 1173. septimo calendas Maii, & Casini sepultus est. Non vacauit sedes.

Petrus de Insula Abbas. 51. creatus anno 1173. die obitus sui prædecessoris, præfuit annis 13. mens. 2. dieb. 13. Obiit anno 1186. die octavo Idas Iulii, Feria 3. & in Casino sepultus est. Vacauit sedes menses 7. & dies septem.

Roffredus de Insula, Abbas. 52. creatus anno 1187. die 21. Februario præfuit annis 21. mensib. 3. dieb. sex. A Clemente Papa III. Cardinalis SS. Marcellini & Petri postmodum pronunciatus, in ea dignitate diem obiit Casini anno 1208. tertio calendas Junii & ibidem sepultus est. Vacauit sedes dies uigintires.

Petrus. II. cognomento Comes, Abbas 53. creatus anno 1208. die 9. cal. Iulii præfuit mensibus septem, diebus quatuor. Fuit & Presbyter Cardinalis factus ab Innocentio Papa. III. Obiit anno 1210. quinto cal. Februarii, Casini sepultus.

Adenulfus, Abbas 54. creatus anno millesimo ducentesimo decimo. præfuit annis. 4. & mensibus duobus. Obiit anno 1214. & Casini sepultus est. Vacauit cenobium annum unum, & amplius.

Stephanus Marsicanus Abbas 55. creatus anno 1215. die 2. Augusti præfuit annis 11. mensib. 11. diebus 20. Obiit Casini anno 1227. duodecimo calendas Augusti, ibi quo sepultus est. Vacauit sedes menses quinque.

Landulphus Senebaldus Abbas 56. creatus anno 1227. die 22. Decembris præfuit annis 10. mensibus. 6. diebus 26. Obiit anno 1238. die 18. mensis Iulii, in Casino sepultus. Non vacauit Abbatia.

Stephanus. II. Abbas 57. creatus anno 1238. die 19. mensis Iulii præfuit annis 12. mens. 6. dieb. duobus. Obiit anno 1251. duodecimo calendas Februarii, & Casini sepultus est.

Richardus Hannibaldus, Romanus Cardinalis Tituli Sæcti Cyri ei sine S. Angeli, ex Monacho a Gregorio Papa. IX. anno 1240. factus; deinde Abbas 58. creatus anno millesimo ducentesimo quinquagesimo primo præfuit annis 12. Obiit anno millesimo ducentesimo 63. & Casini sepultus est. Vacauit sedes menses aliquot.

Bernardus, Gallus S.R.E. Cardinalis, Monachus primum & Abbas Monasterii S. Honorati insulæ Lirinenis in Gallia, deinde insu Urbani Papæ. IIII. (in locum cuiusdam Theodini Monachi Canensis

sinensis, Accerratum Episcopi electi de mandato Manfredi Tarentini Principis) Abbas 59. creatus anno millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, prae fuit annis. 19. Obiit Casini, ubi & sepultus est anno 1282. pridie Nonas Aprilis. Vacavit sedes menses 2. dies 14. Scripsit non contemnenda opera, inter quæ, reperiuntur.

Super regulam S.P. Benedicti, lib. 1. qui est Casini, & in S. Benedicto Mantuano, MS.

Speculum Monachorum, lib. 1. excus. Venetijs anno 1520. in 16.

Collationum, Beneficiorum, & Officiorum, montis Casini, Regestum unum.

Inquisitionum, Iurium, & Bonorum in castris & villis montis Casini, Regestum alterum.

Reperiuntur in archivio montis Casini manuscripta.

Thomas de Rocca quinque millium, Abbas 60. creatus an. 1282. die 19. Junij. prae fuit annis. 11. mensib. 11. diebus. 18. Obiit, anno 1294. Nonis Junij, & sepultus est in Casino.

Pontius Cataniensis, Abbas 61. creatus anno. 1294. die 6. Junii, præ fuit mensib. quinque. Obiit eodem anno die 6. Octobris. Vacavit sedes dies aliquot.

### *Abbates Casinenses Ordinis Cœlestinorum.*

#### *Cap. IX.*

NGELARIVS. II. Ordinis Cœlestinorum, Abbas 62. creatus anno. 1394. mense Octobris, præfuit mensibus quinque, & nouem diebus. Obiit anno Domini 1295. mense Martio. Vacavit sedes mensis aliquot.

#### *ANNOTATIO.*

Quomodo, et quando factus fuerit hic *Abbas Montis Casini*, exponit Dominus Richardus, *Monachus Casinensis*, & quondam *S. Iustini Abbas*, super capit. 21. *Regulae S. Benedicti*, de *Decanis Monasterij*, cuius expositio reperitur in *Bibliotheca Montis Casini*, MS. in Scanno. 12. ad *Sinistram*, ubi sic ait: In Anno Domini 1294. mense Octobris Indict. 7. Dominus Cœlestinus Papa V. qui antea vocatus fuit, Frater Petrus de Murone, homo magnæ sanctitatis, uenit ad Monasterium Casinense; & uolens dictum Monasterium vnire Religioni sua, induxit Monachos pro maiori parte, ut reciperenst suę Religionem.

B 4 nis

nis habitum. Qui habitus erat coloris Camellini, uilissimi panni: & misit de Monachis suis quasi quinquaginta. Primo nos fueramus Nigris: & mutauit nomen Decani, qui post ipsorum aduentum uocatus est Prior. Adueniente proximo Festo B. Luciae, renunciantur Papati in ciuitate Neapoli, cui successit Dominus Bonifacius, qui primo monasterii fuit Dominus Benedictus Caetantis, homo maximæ scientie & probitatis de Anania, & reuocauit omnia facta per dictum Cœlestium, exceptis Cardinalibus, quos idem Cœlestinus fecerat; & ego fui unus de reuocatis, qui fueram effectus Abbas Monasterii Sancte Iustine de Padua. Hæc Richardus.

*Abbates Casinenses quartò. Cap. X.*

**B**ERNARDVS II. (sive ut in MSS. alijs legitur, Berardus) Abbas 63. creatus anno 1295. menselio, præfuit mensib. 4. & diebus 24. Obiit anno 1296. & vacauit sedes dies aliquot.

Bernardus III. primo Monachus Benedictinus, deinde Tripolitanus Episcopus, postremo Abbas 64. creatus anno 1296. die 12. Ianuarij, præfuit

mensibus septem, & diebus sex. Obiit Casini eodem anno 1296. die 15. calen. Augusti, ibique sepultus est. Non vacauit sedes.

Galardus, sive Galhardus, Abbas 65. creatus anno 1296. die 19. Augusti: præfuit annis 5. mensibus 6. diebus 20. Obiit anno 1301. die 9. Martij: & Casini sepultus est. Non vacauit sedes.

Thomas, sive Thomasius de quinque millijs, Abbas 66. creatus anno 1301. præfuit annis 2. mensib. 9. dieb. 9. Obiit anno Christi 1304. die 18. Decembris, & Casini sepultus est. Non vacauit sedes.

Martinus Tomacellus, Neapolitanus, Abbas 67. creatus anno 1303. die 19. Decembris. præfuit annis 5. Obiit anno 1308. die 14. calendas Ianuarij, & Casini sepultus est.

Iuardus Abbas 68. creatus anno 1308. mense Ianuario, præfuit annis 10. Obiit anno 1318. & sepultus est in Casino, & vacauit sedes menses aliquot, usque ad creationem Odonis administratoris, cuius curæ Monasterium commissum est per Ioannem Papam XXII.

Admīn.

*Administratores Casinenses. Cap. XI.*

 D o, ex Archiepiscopo Pisano, Patriarcha Alexandrinus, deinde cœnobii Montis Casini Administrator, & Prælatus 69. creatus anno 1318. mense Iulio, administravit annos 5. Obiit anno 1323. 5. nonas Iulii, & sepultus est in Monte Casino. Quod mortuo Monasterium Casinense, erectum est in Ecclesiam Cathedram, extinto nomine monasterii per prefatum Ioannem Papam XXII. Erunt ergo deinceps,

*Episcopi Casinenses. Cap. XII.*

 AIMUNDVS, ex Calapanie, maritimæque Restore Generali, & Comite, Monachus primum Casinensis, deinde Episcopus Casinensis primus, & Prælatus 70. creatus anno 1323. die 23. vacantis sedis, præfuit annis 15. Obiit anno 1338. 7. calend. Augusti, & Casini sepultus est. Vacauit sedes dies septem.

Guido, Episcopus 21. & Prælatus 71. creatus anno 1338. die 3. Augusti: præfuit anno uno. Obiit anno 1339. die 4. nonas Augusti, & sepultus est in Casino. Sedes non vacauit.

Ratherius, sive Richerius, Episcopus 3. & Prælatus 72. creatus anno 1339. calend. Augusti, duobus diebus ante mortem Guidonis, præfuit anno 1. mens. 6. dieb. 25. Obiit anno 1341. 5. calend. Martii, Casini sepultus. Non vacauit sedes.

Stephanus Episcopus 4. & Prælatus 73. creatus anno 1341. d. 26. mensis Februarii: præfuit annis 6. Et translatus ad Episcopatum Sancti Pontii, Casinum reliquit, anno 1347. mense Februario. Vacauit sedes dies aliquot.

Gulielmus Episcopus 5. & Prælatus 74. creatus anno 1347. mense Martio, præfuit annis 6. Obiit anno 1353. mense Martio, & Casini sepultus est. Vacauit dies aliquot.

Franciscus Episcopus 6. & Prælatus 75. creatus anno 1353. mense Aprili, præfuit annis duobus. Obiit anno 1355. mense Aprili, & Casini sepultus est. Vacauit sedes duos menses, & dies aliquot.

Frater Angelus de Acarolis Florentinus, Ordinis Prædicatorum. Episco-

Episcopus 7. & Praelatus 76. creatus an. 1355. die 17. mēsis Iulii. prae-  
fuit annis 1. mensib. 3. dieb. 7. Obiit anno 1357. die decimo. calend.

Nouembris Neapoli, ibi que sepultus est. Vacavit sedes dies aliquot.  
Angelus de Pasta, Monachus Benedictinus, Episcopus 8. & Prae-  
latus 77. creatus anno 1357. die 10. Nouembris, prae-  
fuit annis tribus, mens. 3. Obiit Casini anno 1361. die 3. Idus Aprilis, & ibidec sepul-  
tus est. Hic reædificauit Capitulum, Refectorium, Dormitorium, &  
Corpus Ecclesiae. Vacavit sedes mensem unum, dies 26.

Angelus de Vrbinis, Episcopus 9. & Praelatus 78. creatus anno 1361.  
die 8. mensis Iunii, prae-  
fuit annis quatuor. Obiit anno 1365. die 7.  
idus Iunii, & sepultus est in Casino. Vacavit sedes menses aliquot.  
Quo mortuo considerans Urbanus Papa V. monasterio Casinensi  
pauca incommoda, ac damna accessisse ob Abbatiale dignitatem sub-  
latam, eam iterum in integrum restituit, & Episcopalem prouersus ex-  
tinxit, anno Domini 1365. Eruht ergo in posterum.

*Abbates Casinenses quinto. Cap. XIIII.*

**S**ANCIVS Urbanus Papa V. Abbas Casinensis 79.  
anno Christi 1365. Monasterium Casinense subu-  
tela, & patrocinio Apostolicæ sedis suscipiens illud  
per Procuratores suos administravit an. 5. & men-  
sibus aliquot. Obiit anno 1370. die 14. calen. Ianua-  
rii, & Massiliæ in Monasterio S. Victoris sepultus  
est. Vacavit sedes menses aliquot.

Bartholomaeus Senensis, Abbas 80. creatus anno 1371. eodem an-  
no mortuus est ueneno, cum præfuisset uno mense solo, & sepultus  
est Casini. Vacavit sedes menses aliquot.

Andreas Fauentinus, Ordinis Montis Oliveti, Abbas 81. creatus  
anno 1371. die 10. Septemb. præfuit annis tribus. Obiit anno 1374 die  
13. calend. Octobris, & in Capitulo Casinensi sepultus est. Hic plan-  
tauit Pastinum S. Honophrii, & construxit Ecclesiam Sanctæ Aga-  
thæ. Vacavit Monasterium annum 1. dies 3.

Petrus de Tarraris Romanus, Ordinis montis Oliveti, deinde Ab-  
bas S. Laurentii extra Vrbem, postea S. R. E. Presbyter Cardinalis  
Reatinus, & Abbas Casinensis 82. a Gregorio Papa XLI creatus anno  
1375. die decimo sexto Septemb. præfuit annis 19. mensibus 8. die  
bus 19. Obiit anno 1395. pridie nonas Iunii: & Casini sepultus est.

Henricus Tomacellus Neapolitanus, olim Abbas S. Saluatoris in  
Thea-

Theate, Abbas 83, creatus anno 1395, die Nonarum Lunij; præfuit annis 24 plus minus. Obiit anno 1419, apud Spoletum, ubi relegatus fuerat, & ibidem sepultus est. Vacauit sedes menses aliquot.

Pyrrhus Tomacellus Neapolitanus, Henrici Abbatis Nepos, Abbas 84, creatus anno 1419, mense Octobris; præfuit annis 18. Paus lo ante mortem Abbatia priuatus, obiit apud Pontem S. Angeli, ubi vincetus tenebatur, anno 1437, ipsis calendis Novembris, & ibidem in ecclesia S. Celsi sepultus est. Vacauit Monasterium, annos octo, mensibus sex, dies viginti tres. Nam Pyrrho Abbate ab Eugenio Papa IIII quod Spoletinam Arcem contra ipsius voluntatem tenere & occidare presumperat, anno 1437, in ordinem redacto, & in carcere detruso, Monasterium Casinense gubernatum fuit per Priorem, & Subpriorem, annis octo, mensibus sex, diebus 23, usque ad annum 1446.

Antonius Carafa Neapolitanus, Abbas 85, & ultimus, creatus anno 1446, die uigesimoquinto Maij, præfuit annis octo, mensibus octo, diebus tribus. Obiit anno 1454, die primo Februarij & Casini sepultus est. Quo ex hac luce subtrahito sacramentorum Casinense in Commendam redactum, integro Jubile in eo statu permanuit, donec diuina operante voluntate Unioni & Congregationi S. Iustinae de Padua, aggregatum fuit, ut infra patebit.

### Commendatarius Casinensis. Cap. XLIII.

**V**ICARIOVIS Scarampus Patauinus, Patriarcha Aquileiensis, & S. R. E. Episcopus Cardinalis Albaeus, Sacri Montis Casini primus Commendatarius, & Prelatus 86, creatus anno 1454, gubernavit annis plus minus undecim. Obiit anno 1465, sexto Calendas Aprilis Romæ, & in ecclesia S. Laurentij in Damaso sepultus est. Vacauit Monasterium menses duos.

Paulus Papa III. Barbus Venetus, Commendatarius secundus, & Prelatus 87, incepit anno 1465, die 28. Maij, & gubernavit per legatos suos annis 6, & mensibus duobus. Obiit Romæ anno 1471, quinto Calendas Augusti, ad S. Petrum sepultus. Vacauit Monasterium mensem, dies tres.

Ioannes de Aragonia, filius Regis Ferdinandi, Neapolitanus, S. R. E. Presbyter Card. T. S. Sabinæ, Commendatarius tertius, & Prelatus

latus 88. creatus anno 1471. circa calendas Septembres; gubernans annis 14. mens. 1. dieb. 19. Obiit Romæ peste anno 1485. die 14. calendas Nouembres, in absida tituli sui sepultus. Factus est autem Commendatarius a Papa Sixto III. anno prædicto, cum esset ipse Ioannes Prothonotarius Apostolicus, & Clericus Neapolitanus. Gubernauitque Monasterium per Ludouicum de Borsis Episcopum Aquitanum, qui obiit Casini anno 1485. pridie Idus nouembres. Vacavit Monasterium diebus 25.

Ioannes II. de Medicis, Florentinus, Prothonotarius Apostolicus, deinde S. R. E. Card. S. Mariæ in Dominica, & postmodum Papa Leo X. Comthendararius quartus, & Prælatus 89. incepit anno 1485. die 14. Nouembres: Gubernauit annis 19. diebus octo, & iubente Papa Julio II. Abbatiam in manus eius resignauit anno Domini 1504. die 10. cal. Decembres. Obiit anno 1521. Romæ, ipfis calendas Decembres, ad S. Mariam super Minervam sepultus.